
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60 

 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2022-2024 ED ELENCO 
ANNUALE   2022,   PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  E  SERVIZI 2022-2023. 
ADOZIONE.         
 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventuno addì  venti del mese di  ottobre alle ore 17.44 nel Palazzo Comunale, regolarmente 

convocata, si è riunita in modalità telematica con il sistema della videoconferenza la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 

 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 Moschietto  Mario SINDACO P 

2 Burzio Emma ASSESSORE P 

3 Musso Mario ASSESSORE P 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Stefania Truscia. 
 
 
Si dà atto che, per la presente seduta, il Sindaco MARIO MOSCHIETTO, gli Assessori BURZIO EMMA, MUSSO MARIO e il 
Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Truscia risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto disposto 
con Decreto Sindacale n. 6 del 9.11.2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
PREMESSO che l’art. 172 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, dalla rubrica “Altri allegati al bilancio di 
previsione”, annovera tra gli allegati al bilancio alla lett. d) il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 
11 febbraio 1994, n. 109, sostituita dal D.Lgs. 163/2006;  
  
PREMESSO che:  

▪ l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro, e i relativi aggiornamenti annuali, nonché il 

programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro, secondo le norme che disciplinano la programmazione economica-finanziaria; 

▪ il programma triennale dei lavori pubblici nonché il programma biennale di forniture e servizi è contenuto nel 

Documento Unico di Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i; 

▪ il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il nuovo 

strumento di programmazione strategica e operativa dell’Ente locale, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione; 

▪ nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare 

per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere 

pubbliche, servizi e forniture, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

▪ occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2023-2024, ed 

all’elenco annuale per l’anno 2022, nonché il programma biennale di forniture e servizi per gli anni 2022-

2023, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

 
CONSIDERATO che l’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, 
pubblicato sulla G.U.  Serie  Generale  n.57  del  09-03-2018,  contenente  il  “Regolamento  recante procedure  e  
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori pubblici,  del  programma  
biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi annuali e aggiornamenti annuali” stabilisce 
che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti, adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  (anche  
consistenti  in  lotti  funzionali  di  un lavoro) nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli schemi – tipo allegati al 
Decreto stesso, nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali, 
secondo le norme che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria; 
 
TENUTO CONTO che il D.M. 16 gennaio 2018, n.14, per espressa previsione dell’art.9 del medesimo, si applica per la 
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi biennali degli acquisti di 
forniture e servizi, previsti, in questo caso, a decorrere dal periodo di programmazione 2022-2023-2024 - e per il 
periodo di programmazione 2022-2023 per servizi e forniture; 
 
CONSIDERATO che per la programmazione dei lavori pubblici 2022-2023-2024: 

- l’opera pubblica denominata “Incremento della sicurezza della Diga La Spina (n.arch. 14/a)”, in riferimento 

alla programmazione già in essere di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2020, 

subirà una traslazione temporale in funzione della proroga concessa, di cui al decreto legge 30.04.2021 n. 56 

art. 8 e successiva Legge 17 giugno 2021, n. 87 art. 11-novies, per tutti gli Interventi finanziati dal Fondo per 

lo  sviluppo e la coesione, per la scadenza dell’affidamento dei lavori che dal 31 dicembre 2021 è spostata al 

31 dicembre 2022, comunicato dal Ministero delle Infrastrutture - Direzione Generale per le Dighe e le 

Infrastrutture Idriche, in occasione della prima visita di collaudo in data 08.09.2021; ne consegue che tale 

opera andrà riportata nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 traslando gli importi del 

quadro economico di una annualità; 



 

 

-  l’opera pubblica denominata “Miglioramento della sicurezza stradale sulla SP 134 con la realizzazione di 

percorso ciclopedonale nell’ambito urbano Borgo Nuovo” prosegue il suo corso dall’annualità precedente e 

dalla programmazione 2021-2023; 

 
CONSIDERATO che per la programmazione degli acquisti e servizi 2022-2023: 
 
- il servizio di “Gestione Integrata della Pubblica Illuminazione” prosegue il suo corso dalle annualità precedenti dalla 

programmazione 2021-2022; 

- il Servizio di “Manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia degli immobili” 

prosegue il suo corso dalle annualità precedenti dalla programmazione 2021-2022; 

-  il Servizio di “Mensa scolastica” invece andrà in nuovo affidamento nell’annualità 2022 con giusta procedura ad 

evidenzia pubblica;  

 
ESAMINATA la documentazione predisposta dall’Area Tecnica, d’intesa con l’Area Finanziaria, redatta in conformità 
agli schemi-tipo sopra citati, come allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che: 
- la competenza della Giunta Comunale a deliberare la loro adozione, in relazione al combinato disposto degli artt. 

42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- circa gli obblighi informativi e di pubblicità dei Programmi, il comma 5, primo periodo, dell’art. 5 del D.M. in 

questione dispone che, successivamente all’adozione, siano entrambi pubblicati sul profilo del committente; 

- il secondo periodo del comma citato prevede che le Amministrazioni possano consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni ai Programmi entro 30 giorni dalla prescritta pubblicazione, fermo restando che 

l’approvazione definitiva, con gli eventuali aggiornamenti, deve avvenire entro i successivi 30 giorni dalla scadenza 

delle consultazioni, o, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione; 

 
RITENUTO che i documenti proposti siano meritevoli di adozione in quanto gli interventi e i servizi inseriti nei 
programmi sono idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate e compatibili con le risorse 
finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 9 del 15.03.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

- n. 15 del 30.04.2021 di approvazione della prima variazione al bilancio di previsione; 

- n. 23 del 30.07.2021 di approvazione della seconda variazione, assestamento generale ai sensi dell’art. 175 c.8 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dei 

competenti Uffici 

 
Tutto ciò premesso e considerato si propone che la Giunta Comunale 

 
 

DELIBERI 
  
1) DI APPROVARE le premesse e considerare le stesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., sulla base degli schemi tipo approvati dal 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14: 



 

 

- le schede del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

2022, redatte dall’Area Tecnica, allegato sotto la lettera A al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

- le schede del programma biennale degli acquisti e forniture 2022 – 2023, redatte dall’Area Tecnica, allegato 

sotto la lettera B al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di PUBBLICARE ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto all’albo pretorio comunale, sul 

sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per almeno 30 gg. consecutivi, prima 

dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

4) di DEMANDARE all’Area Finanziaria di strutturare il Documento Unico di Programmazione (DUP), e 

successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2022-2023-2024 tenendo conto delle previsioni di cui ai 

programmi allegati; 

5) DI PRECISARE che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno dì spesa; 

6) DI DARE ATTO che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi e dei servizi 

previsti dai programmi sono da intendersi provvisori e presunti poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede 

di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023; 

7) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il 

triennio 2022-2023-2024, del relativo elenco annuale 2022 e del Programma biennale di acquisto di beni e servizi 

2022-2023, degli eventuali aggiornamenti, nonché della trasmissione al Servizio Contratti Pubblici del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, allorquando i programmi avranno assunto carattere definitivo in seguito 

all'approvazione del Consiglio Comunale è l’arch. Rossella Falletti, Responsabile dell’Area Tecnica; 

8) DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al Responsabile 

del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

9) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata. 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 05.10.2021       Il Responsabile del Servizio 
        F.to Rossella Falletti  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 05.10.2021       Il Responsabile del Servizio 
        F.to Maurilio Lanaro 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale  

 
                                                                                                 Il Sindaco 

 
                                                                                      F.to Mario Moschietto 

 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
F.to Emma Burzio                                    F.to Stefania Truscia 
  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
02.11.2021 
                       

 
Li, 02.11.2021                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                               F.to Stefania Truscia 
  
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 02.11.2021 
           Il Segretario Comunale 
                  Stefania Truscia
  

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20.10.2021 
 

□ per la scadenza del termine di giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 

Li 02.11.2021        Il Segretario Comunale 
                             F.to Stefania Truscia  

 
 

 


